
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23625 del 10/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/23601 del 26/11/2021

Struttura proponente: SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: PREMIO INNOVATORI RESPONSABILI - VII EDIZIONE ANNO 2021 - IN
ATTUAZIONE DELL'ART. 17 L.R. 14/2014. - D.G.R. 1174/2021, APPROVAZIONE
ESITI E AGGIORNAMENTO ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di servizio

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 26



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  L.R.  18  luglio  2014  n.  14,  “Promozione
degli  investimenti  in  Emilia-Romagna”,  con  la  quale  la
Regione  si  impegna  a  ‘promuovere  la  cultura  della
responsabilità  sociale  d'impresa  e  l'impresa  sociale’
attraverso il sostegno a progetti che coinvolgano le imprese
di qualunque settore produttivo, le parti sociali e gli enti
che operano per la promozione della Responsabilità sociale e
dell'innovazione  sociale  a  livello  territoriale,  e  in
particolare l’art.17 comma 4, ove è definito che la Regione
istituisce il Premio regionale per la responsabilità sociale
d’impresa e l’innovazione sociale; 

Visti:

Delibera Num. 1034 del 29/06/2021 recante “APPROVAZIONE
REGOLAMENTO  VII  EDIZIONE  PREMIO  INNOVATORIRESPONSABILI,  IN
ATTUAZIONE ART. 17 L.R. 14/2014.” 

e successiva Delibera Num. 1174 del 22/07/2021 INTEGRA-
ZIONE DELL'ART. 2 DEL REGOLAMENTO DI PARTECIPAZIONE ALLA VII
EDIZIONE PREMIO INNOVATORI RESPONSABILI, IN ATTUAZIONE ART.
17 L.R. N. 14/2014.- ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIO-
NALE N. 1034/2021. RIAPPROVAZIONE TESTO REGOLAMENTO

- in particolare l’Allegato 1, in seguito denominato an-
che Regolamento, che disciplina le modalità ed i termini di
presentazione delle candidature al Premio e i soggetti ammis-
sibili per ciascuna delle categorie previste;

- l’art. 8 del Regolamento riguardante le procedure e
modalità di valutazione, che prevede che la verifica di am-
missibilità formale delle candidature presentate, finalizzata
ad accertare il rispetto della scadenza per l’inoltro della
candidatura e la verifica dei requisiti oggettivi e soggetti-
vi previsti, venga svolta dal Servizio Qualificazione delle
Imprese;

- la determinazione del Direttore Generale n. N.18347
del 06/10/2021, con la quale è stato costituito il Nucleo di
valutazione, che procede alla valutazione di merito, in base
alle risultanze delle verifiche di ammissibilità; 

Preso atto degli esiti delle procedure di valutazione
formale  delle  candidature  presentate,  effettuate  a  norma
dell’art. 8 del suddetto Regolamento da parte del Servizio

Testo dell'atto

pagina 2 di 26



Qualificazione  delle  imprese  e  richiamate  nel  verbale  del
Nucleo di Valutazione Prot.1071566/I/2021 nella prima seduta
del 14 ottobre 2021, dal quale si rileva che sono pervenute
complessivamente 94 candidature, così ripartite nei 4 ambiti
tematici indicati all’art. 6 del regolamento.

Successivamente:  

Con seduta del 20 ottobre del secondo nucleo sono stati
valutati  i  progetti  relativi  agli  ambiti  tematici  (rif.
Verbale PG 1071592.1/2021):

- Regione della conoscenza e dei saperi, 

- Regione della transizione ecologica; 

Con seduta del 26 ottobre il nucleo si è riunito per
valutare i progetti candidati negli altri due ambiti tematici
(rif. verbale PG 1071621.I/2021): 

- Regione dei diritti e dei doveri, 

- Regione del lavoro, delle imprese e delle opportunità;

Infine con seduta del 28 ottobre il sopracitato nucleo si
è riunito,  condividendo le valutazioni effettuate nelle sedute
precedenti, i punteggi assegnati a ciascun progetto in base
ai criteri stabiliti nella seduta del 14/10/2021, la proposta
dei  vincitori  e  delle  menzioni  speciali  per  ciascuno  dei
quattro ambiti tematici previsti e per il premio (come da
verbale PG 1071642.I/2021) 

Visti:

la L.R. n. 43 del 26 Novembre 2001 ad oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm.;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale: 

n.2416  del  29 Dicembre 2008  e ss.mm.ii.,  per  quanto
applicabile, ad oggetto "Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio

pagina 3 di 26



delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007"; 

n.468 del 10 aprile 2017 ad oggetto “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

n.1059  del  3  luglio  2018  ad  oggetto  “Approvazione
incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell’ambito
delle Direzioni generali, Agenzie e Istituti e nomina del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile  dell’anagrafe  per  la
stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
protezione dei dati (DPO)”; 

n.2329 del 22 novembre 2019 ad oggetto “Designazione
del Responsabile della Protezione dei dati”;

n.2013  del  28 Dicembre 2020  ad  oggetto  “Indirizzi
organizzativi per il consolidamento e il potenziamento delle
capacità amministrative dell’ente per il conseguimento degli
obiettivi  del  programma  di  mandato,  per  fare  fronte  alla
programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’IBACN”; 

n.2018  del  28  dicembre  2020  ad  oggetto  “Affidamento
degli incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale,
ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”; 

Richiamata  inoltre  la  determinazione  del  Direttore
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro, dell’Impresa
n.  23213  del  30  dicembre  2020  ad  oggetto  “Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga degli incarichi dirigenziali
in scadenza”; 

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017; 

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

n. 111 del 28 gennaio 2021 ad oggetto “Piano triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza. Anni 2021-
2023”

pagina 4 di 26



n. 733 del 25 giugno 2020, recante “Piano dei fabbisogni
di  personale  per  il  triennio  2019/2021.  Proroga  degli
incarichi dei Direttori Generali e dei Direttori di Agenzia e
Istituto  in  scadenza  il  20/6/2020  per  consentire  una
valutazione  d’impatto  sull’organizzazione  regionale  del
programma di mandato alla luce degli effetti dell’emergenza
COVID-19. 

Richiamata inoltre 

la determinazione n. 10285/2021 “Conferimento incarichi
dirigenziali  di  Responsabile  di  Servizio  e  proroga  degli
incarichi dirigenziali ad interim; 

Attestata la regolarità dell’istruttoria e l’assenza di
conflitti  di  interesse  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento;

DETERMINA

per le  motivazioni e  con le  precisazioni in  premessa
enunciate e che si intendono integralmente riprodotte:

 di approvare l’allegato 1) contenente l’elenco dei
vincitori  e  delle  menzioni  speciali  per  ciascuno  dei  4
obiettivi strategici indicati nel Patto per il lavoro e per
il clima e l’elenco dei vincitori del Premio GED - Gender
Equality and Diversity Label;

 di  approvare  l’allegato  2)  contenente
l’aggiornamento  dell’“Elenco  innovatori  responsabili”
dell’Emilia-Romagna,  istituito  con  D.G.R  n.  504/2018,
comprendente  i  soggetti  ammessi  nella  VII  Edizione  del
Premio;

 di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dall’art. 26, comma 1 e 2, del D.lgs. 14 marzo 2013,
n.  33  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano
Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3 del medesimo D.lgs.

             Roberto Ricci Mingani

pagina 5 di 26



ALLEGATO 1. Elenco Vincitori - Menzioni - Premio 
   

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. RAGIONE SOCIALE
CATEGORIA DI 

APPARTENENZA
TITOLO DEL PROGETTO 

PREMIO ASSEGNATO 

VINCITORE/MENZIONE

1 BONFIGLIOLI S.P.A.
B - Grandi imprese  

(>249 occupati)
Bonfiglioli Academy 1° CLASSIFICATO

2 IMAGE LINE Società a responsabilità limitata A - PMI (< 250 occupati) AgroInnovation EDU VINCITORE CATEGORIA

3 ANDREA CHIERICATI 

D - Liberi professionisti 

ordinistici e non 

ordinistici

Portina.io VINCITORE CATEGORIA

4
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE ENRICO FERMI 

MODENA

E - Scuole secondarie di 

2' grado, Fondazioni ITS, 

Università e Enti di 

Progetto Ceramica VINCITORE CATEGORIA

5 FATTOR COMUNE SOCIETÀ BENEFIT S.R.L. A - PMI (< 250 occupati) Rigenerete MENZIONE

6 SIROPACK ITALIA S.R.L. A - PMI (< 250 occupati)
I’M A PRO-ACTOR: Le nuove generazioni diventano 

proattive per il pianeta.
MENZIONE

7 VICI & C. S.P.A. A - PMI (< 250 occupati) NON C'E' SQUADRA SENZA FAMIGLIA MENZIONE

CONOSCENZA E SAPERI 

N. RAGIONE SOCIALE
CATEGORIA DI 

APPARTENENZA
TITOLO DEL PROGETTO 

PREMIO ASSEGNATO 

VINCITORE/MENZIONE

1 TEATRO DELL'ARGINE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE C - Cooperative sociali Politico Poetico 1° CLASSIFICATO

2 CIRFOOD S.C.
B - Grandi imprese  

(>249 occupati)

RITA PIEVE, il primo ristorante self service 

pienamente inclusivo
VINCITORE CATEGORIA

3 ONYVÀ COOPERATIVA SOCIALE C - Cooperative sociali Digitarells - Anziani digitali VINCITORE CATEGORIA

4
P & P SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA
A - PMI (< 250 occupati) ZITTO & MANGIA ! VINCITORE CATEGORIA

5 RE-ABILITO SRL SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI

D - Liberi professionisti 

ordinistici e non 

ordinistici

Reabilito kids: un dentista innovativo tra cura 

odontoiatrica e benessere della comunità
VINCITORE CATEGORIA

6 RIPPOTAI S.R.L. A - PMI (< 250 occupati)
MusicIsDemocracy: Soundpotai è l’innovativo pouf 

musicale inclusivo che sentono tutti anche i sordi
MENZIONE

7 SAN VITALE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE C - Cooperative sociali
La Scuola nel Giardino: un progetto di outdoor 

education
MENZIONE

DIRITTI  E DOVERI 

N. RAGIONE SOCIALE
CATEGORIA DI 

APPARTENENZA
TITOLO DEL PROGETTO 

PREMIO ASSEGNATO 

VINCITORE/MENZIONE

1
EMIL BANCA - CREDITO COOPERATIVO - SOCIETA' 

COOPERATIVA

B - Grandi imprese  

(>249 occupati)
MUG - Magazzini Geerativi 1° CLASSIFICATO 

2 RURALSET S.R.L. S.T.P.

D - Liberi professionisti 

ordinistici e non 

ordinistici

ReCCo - Remote Crop Control VINCITORE CATEGORIA

3 L'OASI DEL LATTE DI FERRARI FILIPPO A - PMI (< 250 occupati) L'OASI DEL LATTE VINCITORE CATEGORIA

4 OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. C - Cooperative sociali Open green. Cooperiamo per l’ambiente VINCITORE CATEGORIA

LAVORO, IMPRESE  E OPPORTUNITA'

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 26



ALLEGATO 1. Elenco Vincitori - Menzioni - Premio 
   

2 
 

 

 

 

 

Elenco Ged - Gender equality  and  diversity label 

 

N. RAGIONE SOCIALE
CATEGORIA DI 

APPARTENENZA
TITOLO DEL PROGETTO 

PREMIO ASSEGNATO 

VINCITORE/MENZIONE

1 WASP S.R.L. A - PMI (< 250 occupati)
La sfida di TECLA: l’habitat ecosostenibile stampato in 

3D in terra cruda.
1° CLASSIFICATO 

2 EUROPRINT S.N.C. DI TARTARI MAURIZIO & C. A - PMI (< 250 occupati) Progetto Ecopack 2021 VINCITORE CATEGORIA

3 ILIP S.R.L.
B - Grandi imprese  

(>249 occupati)
T2T R-PET® VINCITORE CATEGORIA

4 ISTITUTO ALBERGHIERO STATALE "PELLEGRINO ARTUSI"

E - Scuole secondarie di 

2' grado, Fondazioni ITS, 

Università e Enti di 

Quando le mani se le lavano i cuochi VINCITORE CATEGORIA

5 FLASH BATTERY SRL A - PMI (< 250 occupati) Flash Battery: Direzione Agenda 2030 MENZIONE

6 SCALABROS S.R.L. A - PMI (< 250 occupati) SCALABOX FARM MENZIONE

7 SPEZIA SRL A - PMI (< 250 occupati)
SCHIUMONE: tecnica e macchina operatrice per il 

disseccamento ecologico delle malerbe
MENZIONE

8 IREN S.P.A.
B - Grandi imprese  

(>249 occupati)

Nuovi processi industriali per il riciclo delle materie 

plastiche
MENZIONE

9 MUTTI S.P.A.
B - Grandi imprese  

(>249 occupati)
InstaFactory MENZIONE

RITIRO S.PELLEGRINO GESTIONE SCUOLE MALPIGHI

E - Scuole secondarie di 

2' grado, Fondazioni ITS, 

Università e Enti di 

Green-mente MENZIONE

TRANSIZIONE  ECOLOGICA

N. RAGIONE SOCIALE
CATEGORIA DI 

APPARTENENZA
TITOLO DEL PROGETTO 

PREMIO ASSEGNATO 

VINCITORE/MENZIONE

1 KILOWATT SOC. COOP. A - PMI (< 250 occupati) TransAzioni - Un mondo di lavoro PREMIO GED

2 MONDODONNA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS C - Cooperative sociali
COOK&GO - La cucina del mondo nei saperi delle 

donne: percorsi di integrazione verso l'autonomia
PREMIO GED

3 LIBRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE C - Cooperative sociali STEM ROUTE PREMIO GED

4 TEATRO DELL'ARGINE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE C - Cooperative sociali Politico Poetico PREMIO GED

5 WHATAECO S.R.L.. Transizione ecologica A - PMI (< 250 occupati) PREMIO GED

pagina 7 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

1 
 

Categoria Ragione Sociale  Comune Provincia 
Anni di 

partecipazione 

Imprese 
100%Turfrecyclers Società a 
Responsabilità limitata Semplificata 

Parma PR 2020 

Imprese 
3d Line S.n.c. di Gaddi Andrea e 
Simone 

Fogliano RE 2020 

Imprese Abantu Società Cooperativa Sociale Sasso Marconi BO 2020-2021 

Imprese 
Abitcoop - Cooperativa di Abitazione 
della Provincia di Modena - Società 
Cooperativa 

Modena MO 2016 

Imprese Agugiaro & Figna Molini S.p.A. Collecchio PR 2020 

Professionisti Aicardi &Partners Bologna BO 2020 

Associazioni 
Aicq Emilia Romagna - Associazione 
Italiana Cultura Qualità Emilia-
Romagna 

Bologna BO 2020 

Imprese Aimag S.p.A. Mirandola MO 2018-2019-2020 

Imprese 
Alimos - Alimenta la Salute Soc. 
Coop. 

Cesena FC 2019 

Imprese 
Allevamenti F.lli Morini S.r.l.S. 
Agricola 

San Giorgio 
Piacentino 

PC 2017 

Scuole 
Università 

Alma Mater Studiorum Università di 
Bologna- Centro di Studi Avanzati 
Sul Turismo 

Bologna BO 2019 

Imprese Amsef S.r.l. Ferrara FE 2015 

Professionisti Andrea Chiericati  Guastalla RE 2021 

Imprese Andria s.c.r.l.          Correggio RE 2016 

Imprese Angiodroid S.r.l. San Lazzaro di Savena BO 2021 

Imprese Animalugo Lugo RA 2015 

Imprese Antreem S.r.l. Imola BO 2020-2021 

Imprese Aqseptence Group S.r.l. Lugo RA 2019 

Imprese Aquasol S.r.l. Bologna BO 2020 

Imprese Archimede R&D S.r.l. Bologna BO 2019 

Imprese Argenziano Maja Modena MO 2020 

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

2 
 

Imprese Around Sport Ssd S.r.l. Cesena FC 2019 

Imprese Arsoluta S.r.l. Bologna BO 2021 

Imprese Arti Grafiche Reggiani S.r.l. Ozzano dell'Emilia BO 2020 

Imprese Ascom Servizi S.r.l. C.A.T. Ferrara FE 
2015-2016-2018-

2019 

Associazioni 
Associazione Aziende Modenesi per 
la Responsabilità Sociale D'impresa 

Modena MO 2017-2018 

Associazioni 
Associazione Compagnia Delle 
Opere Dell'emilia 

Modena MO 2017 

Associazioni 
Associazione Confesercenti 
Cesenate 

Cesena FC 2019 

Associazioni Associazione Orius Giorgio Rosso Pieve di Cento BO 2016 

Associazioni 
Associazione Panificatori e Affini 
della Provincia di Bologna 

Bologna BO 2019-2020 

Imprese 
Atlantide Studi e Servizi Ambientali e 
Turistici, Società Cooperativa Sociale 
per Azioni 

Ravenna RA 
2016-2017-2019-

2021 

Imprese 
Automotive Industrial Project 
Consortium 

Reggio nell`Emilia RE 2019 

Imprese B&T S.p.A. Forlì FC 2019 

Imprese 
Bagno Ventisette di Mazzotti 
Stefano 

Rimini RN 2020 

Imprese Barilla G. & R. F.lli S.p.A. Parma PR 2017 

Imprese Belabs S.r.l. Bologna BO 2020-2021 

Imprese Bergianti & Pagliani S.r.l. Carpi MO 2020 

Imprese Bio Bove di Ferrari Jacques Compiano PR 2020 

Imprese Biotechome S.r.l. Nonantola MO 2020 

Imprese Bonaveri S.r.l. Cento FE  2021 

Imprese Bonfiglioli S.p.A. Calderara di Reno BO 2021 

Imprese Bordoni Bonfiglio S.r.l. Rolo RE 2019 

Imprese Boscode S.r.l. Guastalla RE 2020 

pagina 9 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

3 
 

Imprese Braghieri Plastic S.r.l. Sarmato PC 2020-2021 

Imprese By-Ento S.r.l. Piacenza PC 2016-2017 

Imprese C.M. Sistemi Informatici S.r.l. Ravenna RA 2017 

Imprese C.M.S. – S.p.A. Marano sul Panaro MO 2015-2016 

Imprese C.T.F. Service S.r.l. Mirandola MO 2020 

Imprese CAAB S.p.A. Bologna BO 2020 

Imprese 
Cabiria Società Cooperativa Sociale a 
R.L. 

Parma PR 2016-2017 

Imprese Cablotech S.r.l. 
Castel San Pietro 

Terme 
BO 2020 

Imprese Caleidos Cooperativa Sociale Onlus Modena MO 2020 

Enti Locali 
Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Ravenna 

Ravenna RA 2018 

Enti Locali 
Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Parma 

Parma PR 2018 

Imprese Campagnola S.r.l. Zola Predosa BO 2019 

Imprese 
Camping Florenz di Vitali Gianfranco 
& C. Snc 

Comacchio FE 2019 

Imprese Camst Soc. Coop. a R.L. 
Villanova di 
Castenaso 

BO 2015 

Imprese Cantina Settecani Soc. Agr. Coop 
Castelvetro di 

Modena  
MO 2016 

Imprese Cantina Valtidone Soc. Coop. a R.L. Borgonovo Val Tidone PC 2019 

Imprese Car-Bo S.r.l. Calderara di Reno BO 2019 

Imprese Carpigiani Group Ali S.p.A. Anzola dell`Emilia BO 2015 

Imprese 
Casa della Gioia e del Sole - 
Cooperativa Sociale 

Modena MO 2020 

Imprese 
Casa Gioia Società Cooperativa 
Sociale 

Reggio nell`Emilia RE 2017-2018-2019 

Imprese Casadei Pallets S.r.l. Mercato Saraceno FC 2020-2021 

Imprese 
CavaRei Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale  

Forlì FC 2017-2020 

Imprese Ce.se.co. Soc.Coop. Forlì FC 2020 

pagina 10 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

4 
 

Imprese 
Cefal Emilia Romagna Società 
Cooperativa 

Bologna BO 2019 

Imprese 
Centro Servizi Rieducatore Sportivo 
S.r.l. 

Castenaso BO 2019 

Associazioni Centrovivo Castelfranco Emilia MO 2020 

Scuole 
Università 

Cescot Soc. Coop. a R.L. Rimini RN 2021 

Imprese Chimar S.p.A. Soliera MO 2018 

Imprese Cigno Verde Cooperativa Sociale Parma PR 2019 

Professionisti Cintori Mirco Pavullo nel Frignano MO 2020 

Imprese Cirfood S.C. Reggio nell`Emilia RE 
2016-2017-2018-
2019-2020-2021 

Enti Locali Città Metropolitana di Bologna Bologna BO 2018-2019 

Professionisti Claudia Puchetti Reggio nell`Emilia RE 2020 

Imprese 
Clorofilla S.n.c. di Minzoni Cristina e 
Checcoli Bruno 

Lugo RA 2019 

Associazioni 
CNA - Confederazione Nazionale 
Artigianato Emilia Romagna 

Bologna BO 2017 

Imprese 
CNS Consorzio Nazionaleservizi 
Societàcooperativa 

Bologna BO 2020 

Imprese CO.L.SER Servizi s.c.r.l.  Parma PR 2017-2018 

Imprese Colorificio Mp S.r.l. Rimini RN 2021 

Imprese Comprendiamo S.r.l. Impresa Sociale Imola BO 2020 

Enti Locali Comune di Carpi Carpi MO 2018 

Enti Locali Comune di Cervia Cervia RA 2015 

Enti Locali Comune di Modena Modena MO 2018 

Enti Locali Comune di Parma Parma PR 2019 

Enti Locali Comune di Ravenna San Mauro Pascoli RA 2015 

Enti Locali Comune di San Mauro Pascoli Sasso Marconi FC 2018 

Enti Locali Comune di Sasso Marconi Savignano sul Panaro BO 2019 

pagina 11 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

5 
 

Enti Locali Comune di Savignano Sul Panaro Ravenna MO 2015-2018 

Imprese Comunicamente S.r.l. Bologna BO 2016 

Imprese Conad Nord Ovest Soc. Coop. Modena MO  2020 

Associazioni 
Confartigianato della Provincia di 
Ravenna 

Ravenna RA 2017 

Associazioni Confcooperative Emilia-Romagna Bologna BO 2017-2019 

Associazioni Confcooperative Forlì-Cesena Forlì FC 2017-2020 

Associazioni 
Confcooperative Unione Provinciale 
di Reggio Emilia  

Reggio nell`Emilia RE 2019 

Associazioni 
Confcooperative Unione Territorial e 
di Ravenna e Rimini 

Ravenna RA 2017-2018-2019 

Associazioni 
Confederazione Italiana della Piccola 
e Media Industria Piacenza 

Piacenza PC 2019 

Associazioni Confesercenti Piacenza Piacenza PC 2017 

Associazioni Confindustria di Piacenza Piacenza PC 2017 

Associazioni 
Confindustria Emilia Area Centro: le 
Imprese di Bologna, Ferrara e 
Modena 

Bologna BO 2018 

Associazioni Confindustria Romagna Ravenna RA 2017 

Imprese Consorzio Fantasia S.C.S. Onlus  Varano Dè Melegari PR 2020 

Imprese 
Consorzio Impronte Sociali Società 
Cooperativa Sociale 

Ferrara FE 2018 

Imprese 
Consorzio Integra Società 
Cooperativa 

Bologna BO 
2017-2018-2019-

2021 

Imprese Consorzio Nazionale Servizi – CNS Bologna BO 2019 

Imprese Consorzio Parma Couture Parma PR 2015 

Imprese Consorzio Rimini Mare Rimini  RN 2017-2018 

Imprese Consorzio Sì S.C.S. Ferrara FE 2017 

Imprese 
Consorzio Sociale Romagnolo - 
Cooperativa Sociale a R.L. 

Rimini RN 2015-2017 

Imprese Consorzio Sol.Co Cooperativa Sociale Ravenna RA 2017-2018 

pagina 12 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

6 
 

Imprese Consorzio Solidarieta' Sociale S.C.S. Parma PR 2019 

Imprese 
Coop Alleanza 3.0 Società 
Cooperativa 

Castenaso BO 2016-2017-2020 

Imprese Coop Reno Società Cooperativa San Giorgio di Piano BO 2017 

Imprese Cooperativa Bagnini di Cervia Cervia RA 2016 

Imprese 
Cooperativa Eta Beta Società 
Cooperativa Sociale Onlus 

Bologna BO 2020 

Imprese 
Cooperativa Sociale Biricc@ - 
Società cooperativa Sociale 

Parma PR 2020 

Imprese 
Cooperativa Sociale Coopselios 
Società Cooperativa 

Reggio nell`Emilia RE 2017-2018-2020 

Imprese Cooperativa Sociale Il Bettolino Reggiolo RE 2019 

Imprese 
Cooperativa Sociale Il Germoglio - 
Onlus 

Ferrara FE 2015-2016-2018 

Imprese Cooperativa Sociale Kara Bobowski Modigliana FC 
2015-2017-2018-

2019 

Imprese 
Cooperativa Sociale Progetto 
Crescere 

Reggio nell`Emilia RE 2020 

Imprese 
Cooperativa Sociale Società Dolce - 
Società Cooperativa 

Bologna BO 2018 

Imprese Copma Scrl Ferrara FE 2019 

Imprese Copura Soc. Coop. Ravenna RA 2019 

Imprese Crea-Si s.a.s.  di Trevisani Maria e C. Novi di Modena MO 2020 

Imprese Creativity Lab di Luca Mercatelli Luca Portomaggiore FE 2020 

Professionisti Cristiani Luca Modena MO 2020 

Imprese Curti Costruzioni Meccaniche S.p.A. Castel Bolognese RA 2019-2020 

Imprese Cyclando S.r.l. Modena MO 2020 

Imprese 
Da Faccini S.n.c. di Faccini Francesco 
& C 

Castell`Arquato PC 2021 

Imprese Daerg Chimica S.r.l. Mezzani PR 2019-2020-2021 

Imprese Dallara Automobili Varano Dè Melegari PR 2015 

Imprese Daniela Lo Conte Budrio BO 2021 

pagina 13 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

7 
 

Imprese Data X S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2019 

Imprese DiaLogos Soc. Coop. Sociale Forlì FC 2015 

Imprese Didasko Cooperativa Sociale  Carpi MO  2020 

Imprese Dig-B S.r.l.S. Bologna BO 2018-2020 

Imprese 
Dimora D’abramo Cooperativa 
Sociale e di Solidarieta’ – Societa’ 
Cooperativa 

Reggio nell`Emilia RE 2019 

Imprese Dismeco S.r.l. Marzabotto BO 2021 

Imprese Domus Nova S.p.A. Ravenna RA 2015-2019-2020 

Imprese Donne Da Sogno S.r.l. Carpi MO 2020 

Imprese Due Emme Pack S.r.l. 
San Giovanni in 

Persiceto 
BO 2020 

Imprese Dynamo Soc. Coop. Bologna BO 2020 

Imprese È Buono Società Cooperativa Sociale Bologna BO 2019 

Imprese E:Lab S.r.l. Modena MO 2021 

Imprese Ecomat S.r.l. Misano Adritaico RN 2020 

Imprese Ed Store di Elena Prestigiovanni Parma PR 2020 

Imprese Edil Esterni S.r.l. Forlì FC 2017 

Imprese Elle 4 S.r.l. Vignola MO 2020 

Imprese 
Emc2 Onlus Società Cooperativa 
Sociale a Responsabilità Limitata 

Parma PR 2018-2020 

Imprese 
Emil Banca - Credito Cooperativo - 
Società Cooperativa 

Bologna BO 2018-2019-2021 

Imprese EmmeBo S.r.l. Bologna BO 2019 

Imprese Energica Motor Company S.p.A. Modena MO 2020-2021 

Imprese Energie per la Città S.p.A. Cesena FC 2019-2020 

Imprese Energy Way S.r.l. Modena MO 2016-2018 

pagina 14 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

8 
 

Imprese Erbacci S.r.l. Ravenna RA 2016-2017 

Imprese Esco Solution S.r.l. Faenza RA 2021 

Imprese EsCuadra S.r.l.s Mirandola MO 2019 

Imprese 
Esercizio Vita Società Cooperativa 
Sociale 

Ferrara FE 2016-2018 

Imprese Esperta S.r.l. Sb Collecchio PR  2021 

Imprese Ethicjobs Società Benefit S.r.l. Rimini RN 2017-2020 

Imprese Euro Company S.r.l. Russi RA 2018-2020 

Imprese 
Europrint S.n.c. di Tartari Maurizio & 
C. 

Malalbergo BO 2021 

Imprese Eurosets S.r.l. Medolla MO 2017 

Imprese EV Show S.r.l. Bologna BO 2018 

Imprese 
Executive Service S.r.l. Società 
Benefit 

Castel San Pietro 
Terme 

BO 2016 

Imprese F.lli Franchini S.r.l. Rimini RN 2017 

Imprese 
F.lli Rizzieri 1969 di Rizzieri Lorenzo 
& C s.a.s.  

Ferrara FE 2016 

Imprese F.T.P. S.r.l.  Piacenza PC 2020 

Imprese 
Fargef Trade International di Ferrari 
Anna Rosa 

Modena MO 2021 

Imprese Fattor Comune Società Benefit S.r.l. Rimini RN 2019-2020-2021 

Imprese Fattorie Faggioli Soc.Coop.Agr. Civitella di Romagna FC 2019 

Imprese Federcoop Romagna Soc. Coop.   Ravenna RA 2021 

Associazioni Federmetano Calderara di Reno BO 2019-2020 

Imprese 
Ferrara Prossima Imprese Sociali per 
la Comunità Società Cooperativa 
Sociale 

Ferrara FE 2020 

Imprese Finproject S.r.l. Rimini RN 2020 

Imprese Flash Battery S.r.l. Sant`Ilario D`Enza RE 2021 

pagina 15 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

9 
 

Professionisti FLO - Felloni Lateral Office Stp S.r.l. Ferrara FE  2021 

Imprese Florim S.p.A. Sb Fiorano Modenese MO 
2015-2016-2018-

2021 

Imprese Focus Lab S.r.l. - Benefit Modena MO 2019 

Scuole 
Università 

Fondazione EN.A.I.P. S. Zavatta 
Rimini 

Rimini RN 2021 

Imprese Formula Servizi Società Cooperativa Forlì FC 2017 

Imprese Foschini Andrea Faenza RA 2021 

Imprese Franceschi S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2020 

Imprese 
Fratelli è Possibile Società 
Cooperativa Sociale 

Santarcangelo di 
Romagna 

RN 2017 

Imprese Freedom Co. S.r.l. Ravenna RA 2016 

Imprese 
Fri-El Green House S.r.l. Società 
Agricola 

Ostellato FE 2019 

Imprese Fruttagel Scpa Afonsine RA 2019 

Imprese G.Z. International S.r.l. Fiscaglia FE 2015 

Imprese Gala S.r.l. Forlì FC 2016 

Imprese Ge.Ta Società Cooperativa Piacenza PC 2019 

Imprese Gemar S.r.l. Cervia RA 2021 

Imprese Gemos - Società Cooperativa Faenza RA 2017-2018-2019 

Imprese Geosec S.r.l.  
Lemignano Di 

Collecchio  
PR 2016 

Professionisti Germano Caroli Savignano sul Panaro MO 2019 

Professionisti Gianfelici Cristina Forlì FC 2020 

Professionisti Gianluca Amato Reggio nell`Emilia RE 2021 

Imprese Giolli Cooperativa Sociale Parma PR  2016-2020 

Professionisti Giovanni Bettini Dottore Agronomo Bologna BO 2019 

Imprese Giulio Barbieri S.r.l. Poggio Renatico FE 2020 

pagina 16 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

10 
 

Imprese Giunko S.r.l. Bologna BO 2019-2020 

Imprese Golden Books S.r.l. Cesena FC 2019 

Imprese Green Team - Società Cooperativa Bologna BO  2016 

Imprese 
Gruppo Scuola Società Cooperativa 
Sociale a Responsabilità Limitata - 
Ets 

Parma PR 2019-2021 

Imprese Gruppo Società Gas Rimini S.p.A. Rimini  RN 
2016-2017-2018-
2019-2020-2021 

Imprese GVS S.p.A. Zola Predosa BO 2020 

Imprese Hansa-Tmp S.r.l. Modena MO 2020 

Imprese HERA S.p.A. Bologna BO 
2015-2016-2018-

2019 

Imprese HERAMBIENTE S.p.A. Bologna  BO 2017 

Imprese Hotel Senior di Cilla Maura & C. s.a.s.  Cattolica RN 2020 

Scuole 
Università 

I.I.S.S. Pascal-Comandini Piazzale 
Cino Macrelli, 100 Cesena 

Cesena FC 2019 

Imprese IaiaGi S.r.l. Castelfranco Emilia MO 2019 

Imprese iFarming S.r.l. Ravenna RA 2018 

Imprese Il Ciclo di Grassi Marcello Gambettola FC 2015-2016 

Imprese 
Il Ginepro Società Cooperativa 
Sociale 

Castelnovo ne Monti RE 2020 

Imprese 
Il Martin Pescatore Cooperativa 
Sociale 

Monte San Pietro BO 2019 

Imprese 
Il Millepiedi - Cooperativa Sociale a 
Responsabilità Limitata 

Rimini RN 2015-2020-2021 

Imprese 
Il Mulino Societa’ Cooperativa 
Sociale Onlus 

Bagnacavallo RA 2019 

Imprese ILIP S.r.l. Valsamoggia BO 2021 

Imprese ILPO S.r.l. 
Castel San Pietro 

Terme 
BO 2019 

Imprese IMA S.p.A. Ozzano dell'Emilia BO 2018 

Imprese 
Image Line Società a Responsabilità 
Limitata  

Faenza RA  2021 

pagina 17 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

11 
 

Imprese Immergas S.P.A Brescello RE 2021 

Associazioni Impronta Etica Zola Predosa BO 
2015-2016-2017-

2018-2019 

Imprese Impronte Società Cooperativa Ravenna RA 2016 

Imprese Iperwood S.r.l. Ferrara FE 2020 

Imprese Irecoop Emilia Romagna Soc. Coop. Bologna BO 2019 

Imprese Iren S.p.A. Reggio nell`Emilia RE 
2017-2018-2019-

2020-2021 

Imprese 
Isola dei Tre Ponti Società 
Cooperativa Sociale 

Monticelli d'Ongina PC 2020 

Scuole 
Università 

Istituto Alberghiero Statale 
"Pellegrino Artusi" 

Riolo Terme RA 2019-2021 

Scuole 
Università 

Istituto di Istruzione Superiore  
Belluzzi -Fioravanti 

Bologna BO 2020 

Scuole 
Università 

Istituto di Istruzione Superiore "G. 
Guarini" 

Modena MO 2020-2021 

Scuole 
Università 

Istituto di Istruzione Superiore 
“Ettore Majorana” 

San Lazzaro di Savena BO 2019-2020 

Imprese 
Istituto per la Ricerca Sociale Società 
Cooperativa 

Bologna BO 2018 

Scuole 
Università 

Istituto Statale di Istruzione 
Superiore Enrico Mattei 

Fiorenzuola d'Arda PC 2019 

Scuole 
Università 

Istituto Tecnico Agrario Statale 
"G.Raineri" 

Piacenza PC 2019 

Scuole 
Università 

Istituto Tecnico Industriale Statale 
Enrico Fermi Modena 

Modena MO 2020-2021 

Imprese Itaca S.r.l. Castel Bolognese RA 2017 

Imprese Itermar Tour Operator S.r.l. Cattolica RN 2015 

Imprese Ithalia  S.r.l. Bologna BO 2020 

Imprese IUV S.r.l. Ravenna RA 2021 

Imprese Jera Di Spanti Giuseppe E C. s.a.s. Conselice RA 2019 

Imprese Jobreference S.r.l.s. Sassuolo MO 2016-2018 

Imprese Kappa Servizi S.r.l. Rimini RN 2015 

Imprese Kilowatt Soc. Coop. Bologna BO 2018-2019-2021 

pagina 18 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

12 
 

Imprese Kira Technology S.r.l. 
Savignano sul 

Rubicone 
FC 2021 

Imprese 
L’ovile Cooperativa di Solidarieta’ 
Sociale S.c.r.l. 

Reggio nell`Emilia RE 2015-2018-2020 

Imprese 
La Bula, Cooperativa Sociale a 
Responsabilità Limitata 

Parma PR 2019 

Imprese 
La Città Verde Società Cooperativa 
Sociale a Responsabilità Limitata 

Pieve di Cento BO 2016-2017-2018 

Imprese La Contabile S.p.A. Reggio nell`Emilia RE 2021 

Imprese La Fattoria dell’Autosufficienza Sarl Bagno di Romagna FC 2019 

Imprese 
La Formica Cooperativa Sociale a R. 
L. 

Rimini RN 2019 

Imprese 
La Lumaca Società cooperativa 
Sociale 

Modena MO 2020 

Imprese 
La Porta Bella Società Cooperativa 
Sociale 

Formigine MO 2019 

Imprese La Valle Trasporti S.r.l. Ferrara FE 2018 

Imprese 
La Venenta Società Cooperativa 
Sociale 

Argelato BO 2020 

Imprese 
Laboratorio Plasir S.n.c. di Luca 
Sicuri e Valentina Villa 

Brescello RE 2019-2021 

Professionisti Lancellotti Elisa Modena MO 2020 

Imprese 
L'apparita di Marchini Luca & C. 
s.a.s.  

Modena MO 2018 

Imprese Le Terremare di Guidi Annalisa Anzola dell`Emilia BO 2019 

Associazioni Lega Coop Bologna Bologna BO 2018-2019 

Associazioni Legacoop Emilia Ovest Reggio nell`Emilia RE 2017 

Associazioni Legacoop Emilia Romagna Bologna BO 2017-2018-2019 

Associazioni Legacoop Estense Modena MO 2018 

Imprese 
Librazione Società Cooperativa 
Sociale 

Ravenna RA 2021 

Scuole 
Università 

Liceo G.Cesare-M.Valgimigli Rimini RN 2019 

Scuole 
Università 

Liceo Ginnasio Statale Vincenzo 
Monti 

Cesena FC 2019 

Scuole 
Università 

Liceo Scientifico Statale Manfredo 
Fanti 

Carpi MO 2019 

pagina 19 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

13 
 

Scuole 
Università 

Liceo Torricelli-Ballardini  Faenza Faenza RA 2019 

Imprese Linkaut S.r.l. Bellaria-Igea Marina RN 2019 

Imprese Lo Spino Cooperativa Sociale Sassuolo MO 2019 

Imprese L'oasi del Latte di Ferrari Filippo Neviano degli Arduini PR  2021 

Imprese Local To You S.r.l. Ozzano dell’Emilia BO 2017 

Imprese Lombardini S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2016-2020-2021 

Imprese L'operosa S.p.A. Granarolo dell`Emilia BO 2021 

Imprese 
L'orto Botanico Cooperativa Sociale 
a R.L. 

Alseno RE 2019 

Professionisti LPO Studio Legale Associato Bologna BO 2020 

Imprese Lucky Company S.r.l. Fidenza PR 2019 

Imprese LUMO Startup Innovativa S.r.l. Mirandola MO 2020 

Imprese 
M.E.B.A. s.a.s.  di Clementina 
Gonella & C. 

Podenzano PC 2019 

Imprese M.M.B. S.r.l. Faenza RA 2020 

Imprese Macelleria Zivieri Massimo S.r.l. Zola Predosa BO 2019 

Imprese Madel S.P.A Cotignola Ra 2021 

Imprese 
Madre Teresa Società Cooperativa 
Sociale 

Reggio nell`Emilia RE 2016 

Imprese Maggioli S.p.A. 
Santarcangelo di 

Romagna 
RN 2015-2019-2020 

Imprese Man-Ter S.r.l. 
San Benedetto Val di 

Sambro  
BO 2017 

Imprese Marchesini Group S.p.A. Pianoro BO 
2017-2018-2019-

2020-2021 

Professionisti Marco Soverini San Lazzaro di Savena BO 2021 

Professionisti Margherita Potente Cesena FC 2019 

Professionisti Maria Cristina Meloni Rottofreno PC 2020 

Imprese Mark One S.r.l. Cesena FC 2020 

pagina 20 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

14 
 

Imprese Marr S.p.A. Rimini RN 2021 

Imprese 
Maw Men At Work - Agenzia per Il 
Lavoro S.p.A 

Reggio nell`Emilia RE 2018 

Imprese Mc Hope S.r.l. Piacenza PC 2020 

Imprese Mediagroup98 Soc. Coop. Modena MO 2018 

Imprese Mediamo S.r.l. Società Benefit Modena MO 
2015-2016-2017-
2018-2019-2020-

2021 

Imprese Metalcastello S.p.A. Castel di Casio BO 2018-2021 

Professionisti Michele Bondanelli Argenta FE  2021 

Imprese MN-Idea di Negri Matteo Guastalla RE 2020 

Imprese Molini Pivetti - Società per Azioni Cento FE  2021 

Imprese Molino Benini s.a.s.  di Ricci Luciano Ravenna RA 2017 

Imprese 
Mondodonna Società Cooperativa 
Sociale Onlus 

Bologna BO 2021 

Imprese Montagna 2000 S.p.A. Borgo Val di Taro PR 2019-2020 

Imprese More Energy S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2017 

Imprese Mutti S.p.A. Montechiarugolo PR  2021 

Imprese Natura S.r.l. Imola BO 2020 

Imprese 
Nazareno Work Società Cooperativa 
Sociale 

Carpi MO 2017 

Imprese Nerofermento S.r.l. Ravenna RA 2019 

Imprese 
New Horizon Società Cooperativa 
Sociale 

Rimini RN 2017-2018 

Imprese Newster System S.r.l. Coriano RN 2020 

Imprese NolPal S.r.l. Faenza RA 2019-2021 

Imprese Number1 Logistics Group S.p.A. Parma PR  2021 

Imprese OCM Clima S.r.l. Fusignano RA 2018-2020 

pagina 21 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

15 
 

Imprese Ocme S.r.l. Parma PR  2021 

Imprese 
Officine Gutenberg Cooperativa 
Sociale 

Piacenza PC 2019 

Imprese Oltrecafè S.r.l. Cento FE 2019 

Imprese Onyvà Cooperativa Sociale Modena MO 2019-2020-2021 

Imprese 
Open Group Società Cooperativa 
Sociale O.N.L.U.S. 

Bologna BO 
2015-2017-2019-

2020-2021 

Associazioni 
Ordine Dottori Commercialisti ed 
Esperti Contabili di Bologna 

Bologna BO 2020 

Imprese Osteria di Fornio S.r.l. Fidenza PR 2018 

Imprese 
P & P Società a Responsabilità 
Limitata Semplificata 

Bologna BO 2021 

Imprese P.M.G. Italia S.p.A. Bologna BO  2021 

Imprese Parmalat S.p.A.  Collecchio PR  2021 

Imprese 
Philip Morris Manufacturing & 
Technology Bologna 

Valsamoggia BO 2019 

Imprese PierC S.r.l. Cavezzo MO 2020 

Imprese Pieri Group S.r.l. Cesena FC 2019 

Imprese Pieri S.r.l. Cesena FC 2016 

Imprese Pikkart S.r.l. Modena MO 2020 

Imprese Piraccini+Potente Architettura S.r.l. Cesena FC 2021 

Professionisti 
Piscaglia Luca - Studio di Consulenza 
del Lavoro 

San Mauro Pascoli FC 2019 

Imprese PopBrains S.r.l. Impresa Sociale Modena MO 2020 

Imprese Porrini S.r.l. Campogalliano MO 2020 

Imprese Proambiente s.c.r.l.  Bologna BO 2016-2017 

Imprese Progetti di Impresa S.r.l. Modena MO 2020 

Imprese Quix S.r.l. Modena MO 2019 

Imprese R.I.ECO S.r.l. Mirandola MO 2019 

pagina 22 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

16 
 

Imprese Re2n s.r.l Bologna BO 2020 

Professionisti 
Re-Abilito S.r.l. Società Tra 
Professionisti 

Anzola dell`Emilia BO 2021 

Imprese Regenesi S.r.l. Bologna  BO 2015-2017 

Imprese Remark S.r.l. Vignola MO 2015 

Imprese 
RES Reliable Environmental 
Solutions Società Cooperativa 

Ravenna RA 2019 

Imprese 
Ricercazione Società Cooperativa 
Sociale a Responsabilità Limitata 

Faenza RA 2020 

Imprese Righi Elettroservizi S.p.A. Mercato Saraceno FC 2019-2020 

Imprese 
Rilegno, Consorzio Nazionale per la 
Raccolta, Il Recupero e Il Riciclaggio 
degli Imballaggi di Legno 

Cesenatico FC 2021 

Imprese Rippotai S.r.l. Saludecio RN 2020-2021 

Scuole 
Università 

Ritiro S. Pellegrino Gestione Scuole 
Malpighi 

Bologna BO 2021 

Imprese 
Romagna Antiche Terre Coop 
Agricola Sociale 

Cesena FC 2019 

Imprese Romagnoli F.lli S.p.A. Bologna BO 2015-2020 

Professionisti Ruralset S.r.l. S.T.P. Modena MO 2021 

Imprese S.A.Ba.R. S.p.A. Novellara RE 2018-2019 

Imprese 
San Vitale Società Cooperativa 
Sociale 

Ravenna RA 2019-2021 

Imprese Sandra S.p.A. Torrile  PR 2015-2016 

Imprese 
Sara Cirone Group S.r.l. Società 
Benefit 

Imola BO 2019 

Imprese Scalabros S.r.l. Valsamoggia BO 2021 

Imprese Scatolificio Porrettana S.r.l. Sasso Marconi BO 2016 

Imprese Scent S.r.l. Ferrara FE 2020 

Professionisti Scuola Delle Stelle Rubiera RE 2020 

Imprese 
Scuola di Pallavolo Anderlini Soc. 
Coop.  Sociale Sd 

Sassuolo MO 2020 

pagina 23 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

17 
 

Imprese Seaside S.r.l. Bologna  BO 2017 

Imprese SEB S.r.l. Società Elettrica Bertonico Carpaneto Piacentino PC 2020 

Imprese Serigrafia 76 S.r.l. Montecchio Emilia  RE 2016 

Imprese 
Service & Work Società Cooperativa 
Sociale 

Ravenna RA 2020 

Imprese Sfridoo S.r.l. Casalecchio di Reno BO 2019 

Imprese SGR Servizi S.p.A. Rimini RN 2020 

Imprese Sirenyx Wine Developers S.r.l. Fusignano RA 2021 

Imprese Siropack Italia S.r.l. Cesenatico FC 
2016-2018-2020-

2021 

Imprese Sis-Ter S.r.l. Imola BO 2018-2019-2020 

Imprese Smart City And Buildings S.r.l. Piacenza PC 2017 

Imprese Smartengineering S.r.l. Ozzano dell'Emilia BO  2021 

Imprese 
Smiling Service Scuola Internazionale 
S.r.l. Impresa Sociale 

Ferrara FE 2016 

Imprese 
Società Agricola Delsante Elvezio e 
Saverio Società Semplice 

Parma PR 2017 

Imprese 
Società Commercio Ferro e Derivati 
*Socfeder - S.p.A. 

Modena MO 2016 

Imprese Sole Soc. Coop. Sociale Cervia RA  2020 

Imprese Spazio no Profit S.r.l. Società Benefit Reggio nell`Emilia RE 2021 

Imprese Spezia S.r.l. Pianello Val Tidone PC 2021 

Imprese Stafer S.p.A. Faenza RA 
2015-2016-2017-

2018 

Imprese Staff Jersey S.r.l. Carpi MO 2020 

Professionisti Stefano Parmeggiani Bologna BO 2021 

Professionisti Stefano Piraccini Cesena FC 2019-2020 

Professionisti Studio Agrotecnico Cani Michela Neviano degli Arduini PR 2020 

Professionisti 
Studio Dei Geometri Delfrate e 
Manfrini S.n.c. Stp 

Colorno PR 2020 

pagina 24 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

18 
 

Professionisti Studio Gavioli G. di Gavioli Giliana Modena MO 2019 

Imprese Tampieri Financial Group S.p.A. Faenza RA 2018-2020 

Imprese TeaPack S.r.l. Imola BO 2020 

Imprese 
Teatro Dell'argine Società 
Cooperativa Sociale 

San Lazzaro di Savena BO 2021 

Imprese TEC Eurolab S.r.l. Campogalliano MO 2019 

Imprese Tellure Rota S.p.A. Formigine  MO 2015-2016-2017 

Imprese Tempo s.a.s.  di Saverio Cuoghi & C Bologna BO 2019 

Imprese Tetra Pak Packaging Solutions S.p.A. Modena MO 2019 

Imprese The Ad Store Italia S.r.l. Parma PR 2019 

Imprese Tice Cooperativa Sociale Alta Val Tidone PC 2017-2018-2019 

Imprese 
Treottouno Società Cooperativa 
Sociale O.N.L.U.S. 

Forlì FC 2016 

Imprese TT Società a Responsabilità Limitata Dozza BO 2021 

Enti Locali 
Unione Dei Comuni della Bassa 
Romagna 

Lugo RA 2019 

Enti Locali Unione della Valle del Samoggia Casalecchio di Reno BO 2015 

Imprese Unipol Gruppo S.P.A Bologna BO 2019 

Imprese Unitec S.p.A. Lugo RA 2020 

Scuole 
Università 

Università degli Studi di Ferrara Ferrara FE 2019-2020 

Scuole 
Università 

Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia Biogest Siteia 

Modena MO 2020 

Scuole 
Università 

Università degli Studi di Parma Parma PR 2020 

Imprese 
U-Watch Società a Responsabilità 
Limitata Semplificata 

Faenza  RA 2016 

Professionisti Valeria Roberti Bologna BO 2019 

Imprese 
Valle dei Cavalieri Società 
Cooperativa Sociale 

Ventasso RE 2020 

Imprese Valpharma International S.p.A. Pennabilli RN 2020 

pagina 25 di 26



Allegato 2)  ELENCO INNOVATORI RESPONSABILI  aggiornato alla VII edizione Premio 2021
   

19 
 

Imprese Vici & C. S.p.A.  
Santarcangelo di 

Romagna 
RN 2021 

Imprese Village For All S.r.l. Gaibanella FE 2018 

Imprese Vulcaflex S.p.A. Cotignola RA 2021 

Imprese Wasp S.r.l. Massa Lombarda RA 2021 

Imprese Weg Fashion Group S.r.l. Reggio nell`Emilia RE 2020 

Imprese Whataeco S.r.l.. Modena MO 2020-2021 

Imprese White Wall S.r.l. Bologna BO 2021 

Imprese Work and Services S.C.S. Comacchio FE 2017 

Imprese Yoox Net-A-Porter Group S.p.A. Zola Predosa BO 2017 

Imprese 
Zerocento Società Cooperativa 
Sociale - O.N.L.U.S. 

Faenza RA 2017-2020 

Professionisti Zerodieci di Torelli Francesco Cesena FC 2021 

 

pagina 26 di 26


